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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje návrh a realizaci ultrazvukového vidění pro robotické

aplikace. Nejprve je popsán princip šíření zvuku v prostředí a způsob odrazu zvuku od

objektů. Následuje popis nejpouţívanějších druhů ultrazvukových měničů pro pouţití ve

vzduchu a jejich základních vlastností. Dále jsou v krátkosti popsány některé stávající

ultrazvukové systémy. V další části práce je proveden rozbor vybraných ultrazvukových

měničů, pouţitého mikrokontroléru a dalších částí. Následně je popsáno schéma zapojení a

deska plošného spoje. Předposlední část je zaměřena na programovou realizaci měřiče.

Závěrem je provedeno měření s hotovým měřičem.

Klíčová slova: Ultrazvuk, ultrazvukový měnič, ultrazvukové vidění, mikrokontrolér,

STM32F407, operační zesilovač

ABSTRACT

This thesis describes the design and implementation of ultrasound vision for robotic

applications. First is described the principle of sound propagation in the environment and

way of sound reflection from objects. The following describes the most frequently used

types of ultrasonic transducers for use in air and their essential characteristics. Next are

briefly described some current ultrasound systems. The next section describes the selected

ultrasonic transducers, microcontroller and some other parts. Following part describes the

circuit diagram and the PCB. Next part focuses on program implementation. Finally, a

measurement is performed with the completed meter.

Keywords: Ultrasound, ultrasonic transducer, ultrasonic vision, microcontroller,

STM32F407, operational amplifier
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá systémem ultrazvukového vidění pro robotické aplikace.

Na začátek jsou uvedeny některé stávající systémy vyuţívající ultrazvuk pro vidění nebo

rozpoznávání objektů. Nejběţnější pouţití ultrazvuku je pro detekování objektu a změření

vzdálenosti mezi tímto objektem a senzorem. Velké mnoţství systémů vyuţívá ultrazvuk

v kombinaci s optickými senzory nebo kamerami. Systém pro detekci překáţek potom

pomocí ultrazvuku pouze určí přítomnost objektu a změří vzdálenost. Následně je kamerou

získán obraz, ve kterém je nalezen detekovaný objekt a je vypočítána jeho velikost.

Součástí práce je vytvořit schéma zapojení a desku plošných spojů pro systém

ultrazvukového vidění vyuţívající více senzorů. Systém vyuţívá čtyři dvojice, vţdy jeden

vysílač a jeden přijímač, ultrazvukových senzorů, které jsou umístěny do kříţe ve

vzdálenosti 7.5 cm od středu. Řídícím prvkem systému je mikrokontrolér STM32F407 od

firmy ST Microelectronics.

Vysílání ultrazvukového signálu provádí v jednom okamţiku pouze jeden vysílač, který

vyšle dávku 5 kmitů na frekvenci 40 kHz. Poté se čeká určitou dobu, po kterou je

prováděno zpracování odraţeného signálu A/D převodníkem. Uloţený signál je potom přes

sériovou komunikaci odeslán do počítače na zpracování. Celý postup je pak proveden pro

další vysílače.

Pozice jednoho detekovaného objektu můţe být určena ze vzdáleností naměřených

jednotlivými přijímači. Pokud vytvoříme okolo kaţdého přijímače kulovou plochu

s poloměrem naměřené vzdálenosti, je pozice objektu v místě, kde se kulové plochy

protnou. Pro určení pozic více detekovaných objektů je pouţit stejný princip, jen je potřeba

zajistit změření vzdálenosti od kaţdého objektu.

Algoritmus provádí výše popsaný postup pro všechny přijaté hodnoty od všech senzorů.

Nalezené pozice detekovaných objektů potom zobrazí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZVUK A ULTRAZVUK

Člověkem vnímané zvukové vlnění je přibliţně od frekvence 16 Hz do 16 kHz. Vlnění o

frekvenci menší neţ 16 Hz nazýváme infrazvuk. Jako ultrazvuk uvaţujeme vlnění o

frekvenci větší neţ 16 kHz. Frekvenční rozsah ultrazvukových vln je přitom velmi široký,

kde můţeme vytvářet ultrazvukové vlny s frekvencí aţ 1 GHz. [4]

Obr. 1. Dělení zvukových vln podle frekvence [2]

Ultrazvukové vlnění je, stejně jako zvukové vlnění, způsobeno mechanickým kmitáním

(vibracemi), které se šíří vzduchem, pevnými látkami a kapalinami. Přenos mechanického

kmitání umoţňují molekuly obsaţené v látce určitého skupenství, proto se zvuk nemůţe

šířit ve vakuu.

Mechanické vlnění se šíří jen pruţným prostředím a jeho rychlost závisí na prostředí.

Dráhu, kterou vlnění proběhne za jednu periodu T, nazveme vlnová délka λ. Vlnová délka

je obecně vzdálenost kterýchkoli dvou nejbliţších bodů, které kmitají se stejnou fází. [5]

Obr. 2. Mechanické vlnění [3]
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1.1 Zvukové vlny

Zvukové vlny šířící se prostředím mohou být několika druhů, které se liší způsobem

pohybu částic prostředí vzhledem ke směru postupu vlny. Nejběţnější a nejznámější jsou

podélné zvukové vlny, kdy částice prostředí kmitají přímočaře ve směru šíření vlny (Obr.

3a). Tyto vlny se mohou šířit kaţdým prostředím, tuhým, kapalným i plynným. Jedinou

podmínkou, aby se v prostředí mohla podélná vlna šířit, jsou dostatečně velké rozměry

prostředí vzhledem k vlnové délce vlny. [1]

Obr. 3. Kmitání částic prostředí při šíření vlny [1]

Příčné vlny, se opět mohou šířit prostředím s rozměry většími neţ je délka vlny a které

odolává namáhání ve smyku tj. tuhé prostředí. Znakem těchto vln je kmitání částic kolmo

na směr šíření vlny (Obr. 3b). V kapalinách a v plynech se tyto vlny nemohou vyskytnout,

protoţe tato skupenství nekladou ţádný odpor smykovému namáhání. [1]

Zvukové vlny jsou tedy podélné mechanické vlny šířící se v plynném prostředí, tj. např.

vzduch.

Obr. 4. Zvuková vlna šířící se v trubici [5]

V tomto případě (Obr. 4) je zvuková vlna vytvářena kmitáním pístu, který uzavírá trubici

na levém konci. Při pohybu pístu doprava dochází k vychýlení částic vzduchu vedle něho,
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přičemţ dochází k stlačení tohoto vzduchu a tím k jeho zhuštění, a teda k nárůstu tlaku

oproti původnímu. Naopak při pohybu pístu doleva se tento vzduch vrací zpět, protoţe se

vedle pístu vytvoří prázdný prostor s nízkým tlakem – vzduch se rozpíná a dochází k jeho

zřídnutí a tlak vzduchu bude teda niţší neţ původní. Tyto vychýlené částice vzduchu

budou naráţet na sousední částice, takţe se trubicí bude šířit postupné zhuštění a zředění

vzduchu – zvuková vlna. Samotné částice se neposouvají s tlakovou vlnou skrz médium,

ale pouze oscilují kolem své výchozí pozice. [5]

1.2 Šíření vlnění

Pokud se určitý bod prostředí, např. vzduch, stane zdrojem kmitavého rozruchu, postupuje

vlnění ze zdroje všemi směry rychlostí v a za dobu t dosáhne vzdálenosti r = vt. Všechny

body vlnění z bodového zdroje ve stejnou dobu, leţí na kulové ploše, která se nazývá

vlnoplocha. Všechny body stejné vlnoplochy kmitají se stejnou fází. Směr šíření vlnění je

určen přímkou zvanou paprsek, která vychází ze zdroje vlnění kolmo na vlnoplochu. V

blízkosti bodového zdroje vlnění se vytvářejí kulové vlnoplochy. Ve větších vzdálenostech

od zdroje je však zakřivení kulových vlnoploch tak malé, ţe můţeme jejich části nahradit

rovinnými vlnoplochami. [8]

Obr. 5. Šíření vlnění [8]

1.3 Odraz zvuku

Pokud vlnění dorazí k překáţce, nastane podle rozměrů překáţky, některá ze dvou

moţností.

Překáţka je větší neţ vlnové délka, dojde k odrazu vlnění. Princip odrazu vlnění lze

vysvětlit pomocí Huygensova principu zobrazeno na Obr 6. V době, kdy vlnoplocha

dorazila do bodu A, A´, jiţ vznikly kolem bodů B, B´ elementární vlnoplochy vyvolané
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předchozí vlnoplochou. Vnější obalová plocha elementárních vlnoploch potom tvoří

výsledný tvar odraţené vlnoplochy. [8]


[…]


V případě detekovaného objektu má kulová plocha o poloměru vzdálenosti k tomuto

objektu větší hodnotu neţ ostatní kulové plochy. Po promítnutí do matice vznikne na

pozici, ve které se jednotlivé kulové plochy protnou maximum, jehoţ pozice udává pozici

detekovaného objektu. Právě toto maximum je poté nalezeno.

Posledním krokem programu je vykreslení pozice detekovaného objektu do 2D grafu, který

udává x a y pozici objektu vzhledem k poloze celého měřiče. Vzdálenost objektu je textově

zobrazena u kaţdého detekovaného objektu viz Obr 39.

Obr. 39: Zobrazení pozice detekovaného objektu
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Pro určení polohy více objektů, je v nutné v matici nalézt další maximum, které vzniklo

promítnutím kulových ploch od dalších objektů. V případě ţe jsou objektu blízko u sebe,

budou detekovány pouze jako jeden objekt. Ukázka detekce dvou objektů je na Obr. 40.

Obr. 40: Zobrazení pozice dvou detekovaných objektů
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7 MĚŘENÍ

Bylo provedeno měření vzdálenosti jednoho objektu umístěného přímo nad měřičem.

Vzdálenost měřeného objektu se měnila od 25 cm do 80 cm. Jako měřený objekt byla

pouţita kartonová krabice o rozměrech 15x20 cm. Změřené hodnoty jsou v tabulce 7.

Tab. 7: Změřené vzdálenosti a relativní chyba

Skutečná

vzdálenost [cm]

Změřená vzdálenost

[cm]

Absolutní chyba

[%]

25 24.7 1.2

30 29.3 2.3

35 34.5 1.4

40 40.2 0.5

45 45.4 0.9

50 50.1 0.2

55 55.2 0.4

60 60.7 1.2

65 64.1 1.4

70 68.9 1.6

75 73.5 2.0

80 77.1 3.6

Maximální vzdálenost, ve které je současný systém schopný detekovat objekt je 80 cm. Jak

lze vidět z tabulky naměřená vzdálenost do 65 cm téměř odpovídá vzdálenosti skutečné.

Nad touto hodnotou ale začíná přesnost klesat.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit schéma zapojení a desku plošných spojů pro systém

ultrazvukového vidění pro robotické aplikace, který bude vyuţívat více senzorů.

V první části práce je popsáno, co to je ultrazvuk a rychlost jakou se síří v prostředí, která

je závislá na teplotě. Bylo popsáno zeslabení zvuku ve vzduchu s rostoucí vzdáleností.

Zeslabení zvuku je závislé na frekvenci, pro niţší frekvence je menší. Dále byl popsán

způsob, jakým se zvukové vlny odráţí od objektů a jak jsou pohlcovány. Byly také

popsány piezoelektrické ultrazvukové měniče a jejich základní vlastnosti.

Dále byly uvedeny některé stávající systémy ultrazvukového vidění a byl rozebrán princip

měření vzdálenosti ultrazvukem. Byl popsán systém pro detekci překáţky a určení

velikosti objektu vyuţívající ultrazvukový snímač a kameru. Kde byla ultrazvukem

zjištěna přítomnost objektu a vzdálenost a velikost objektu byla vypočítána z obrazu

získaného kamerou. Další systém vyuţíval jeden ultrazvukový vysílač a více přijímačů pro

identifikací objektu, která byla prováděna z intenzity detekovaného signálu vyuţitím

algoritmů pro klasifikaci vzorů.

Další kapitola se zabývala návrhem systému, kde byly uvedeny pouţité součásti, schéma

zapojení a deska plošného spoje. Byl popsán zvolený ultrazvukový měnič 400ST/R160 a

taky pouţitý mikrokontrolér STM32F407. Byly také uvedeny základní vlastnosti A/D

převodníku, časovačů a DMA řadiče. Schéma zapojení se skládá ze tří hlavních částí,

z napájení, vysílací části a přijímací části. Vysílací část je realizována pomocí H-můstku,

kde jsou výstupy z můstku připojeny na vývody vysílače, který je tak buzen napětím

v protifázi. Napětí na měniči má potom dvojnásobnou amplitudu. V přijímací části je

signál z přijímačů zesílen pomocí dvoustupňového operačního zesilovače. Při návrhu

desky plošného spoje bylo hlavním poţadavkem vhodné rozmístění senzorů, které jsou

umístěny do kříţe ve vzdálenosti 7.5 cm od středu desky.

Vysílání ultrazvukového signálu probíhá postupně po jednotlivých vysílačích. Vysílač

vyšle dávku 5 kmitů na frekvenci 40 kHz a potom se určitou chvíli čeká na odraţený

signál. Přijatý signál je zpracován AD převodníkem mikrokontroléru a data jsou přes

sériovou komunikaci odeslána do počítače na zpracování. Tento postup je opakován pro

všechny vysílače.
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Algoritmus potom určí polohu objektu ze vzdáleností naměřených jednotlivými přijímači,

které jsou umístěné v určité vzdálenosti od sebe. Při vytvoření kulové plochy o poloměru

naměřené vzdálenosti okolo jednotlivých snímačů, je pozice objektu v místě, kde se kulové

lochy protnou. Pro určení pozic více detekovaných objektů je pouţit stejný princip, jen je

potřeba zajistit změření vzdálenosti od kaţdého objektu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D převodník Analogově digitální převodník

SRAM Static Random Acces Memory

UART Universal Asynchronous Reciever and Transmitter

USART Universal Synchronous and Asynchronous Reciever and Transmitter

SOIC Small-Outline Integrated Circuis

TQFP Thin Quad Flat Pack

PCB Printed Circuit Board

DMA Direct Memory Access

GA Genetický Algoritmus

ANN Artificial Neural Network

USB Universal Seriál

SPI Seriál Peripheral Interface
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