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Hodnocení práce:
▪ úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Práce splňuje všechny body zadání. Je přehledně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují.

▪ způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Úroveň pojetí řešeného úkolu diplomanta vnímám jako velice přínosné. Úkol je řešen
svědomitě a poukazuje na vysoké odborné znalosti diplomanta.

úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit,
že teoretická stránky DP je stručná, ale maximálně obsažná a představuje potřebný základ pro
praktickou část.

▪ formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Formální stránka DP je na velmi vysoké úrovni a je pečlivě zpracována. Grafická úprava
předložené DP je taktéž na vysoké úrovni. Zejména oceňuji přehledné obrázky a tabulky.

▪ dotazy k obhajobě.

nemám žádné otázky k obhajobě

▪ Závěr

K​onstatuji, že předložená diplomová práce splňuje (při uvedených výhradách) obsahové i
formální nároky na závěrečné práce kladené a jako oponent práce ji neshledávám plagiátem, ani mi
není známo, že by se autor plagiátorství dopustil.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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